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RS AU § 82 Uppdrag. Familjecentrerad verksamhet - 
omfördelning av rambudget

Ärendenummer: RS 2024/2282

Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen för beslut i 
regionfullmäktige

Omfördelning av 2026 års budgetanslag för familjecentrerad 
verksamhet görs från regionstyrelsen till:

barn- och utbildningsnämnden med 1 075 tkr, 
hälso- och sjukvårdsnämnden med 100 tkr, 
socialnämnden med 100 tkr. 

Sammanfattning 
I syfte att öka tillgänglighet och stöd till barnfamiljer på hela Gotland 
har samarbetet mellan utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen och socialförvaltningen utvecklats med familjecentrerat 
arbetssätt i samverkan.  I samband med budgetberedningen i november 2024 fick 
regiondirektören i uppdrag att stärka arbetet med mobil familjecentrerad 
verksamhet och utveckla det för fler platser på landsbygden. För att säkra och 
stimulera fortsatt samarbete beslutade regionfullmäktige att tillföra ett anslag på 
1 500 tkr till regionstyrelsen i syfte att sedan fördela mellan berörda nämnder 
och verksamheter.

Beredning av uppdraget har under 2025 gjorts och förslaget är att förstärka två 
olika verksamheter:

Öppna förskolan har sedan länge funnits i Visby med många besökare från 
Visbyområdet. För att förbättra tillgängligheten över ön har Öppna förskolan 
startat med öppet en (1) dag i veckan även i Slite genom fördelning 
av ordinarie personalresurs. Med hjälp av det utökade anslaget kan detta också 
göras i Hemse.

Tillsammans med barnavårdscentralen (BVC) och socialtjänstens råd- och 
stödverksamhet (Råd & stöd) har samarbetet fördjupats med Öppna förskolan. 
Som exempel har BVC i Slite flyttat sin föräldragrupp till Öppna förskolans 
lokaler. En familjebehandlare från socialtjänstens Råd & stöd deltar även 
regelbundet i Öppna förskolan och avsikten med samarbetet är skapa trygga 
möten och minska tröskeln att kunna ta emot stöd vid behov. Öppna 
förskolan erbjuder som tidigare olika grupptillfällen till riktade föräldragrupper 
när det finns behov, som till exempel tvillingföräldrar, unga föräldrar och äldre 
föräldrar, och i samarbetet med BVC och Råd & stöd kan aktiviteter utformas 
utifrån de behov man ser i respektive verksamhet.

Medlen föreslås användas till att stärka Fossam-arbetet så det även omfattar 
barn upp till 6 år. Fossam är ett samverkansteam mellan förskolan, 
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barnhälsovården och socialtjänstens Råd & stöd och syftar till att erbjuda ett 
tidigt och förebyggande stöd till föräldrar och barn när det finns behov. 
Arbetssättet är i stort sett detsamma som i det tidigare etablerade Fossam 
6-16.  Den som har kontakt med föräldrarna, till exempel förskolan, och som 
uppmärksammar ett behov, kan föreslå ett möte med teamet. Föräldrarna kan 
få beskriva sin situation och önskad förändring och teamet kan tillsammans 
komma fram till vilket stöd till familjen som är lämpligt. Teamet består av en 
specialpedagog från förskolan, en familjebehandlare från råd & stöd samt en 
psykolog eller sjuksköterska från barnhälsovården. Arbetssättet är under 
uppbyggnad och testas under våren i det norra förskoleområdet.  

Ärendet har beretts inom samverkansstrukturen för skola, vård och omsorg 
och förslag till fördelning har godkänts av alla tre förvaltningscheferna. 
Information har delats vid möte rörande Hälsa genom hela livet – God och 
nära vård som hölls juni 2025. Här deltog ordföranden och vice ordföranden 
från barn- och utbildningsnämnden (BUN), socialnämnden (SON), gymnasie- 
och vuxenutbildningsnämnden (GVN), hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) 
och regionstyrelsen (RS), samt förvaltningschefer. Slutligen har förankring har 
skett vid SON:s och BUN:s gemensamma arbetsutskottsmöte i november 
2025.  

Förslag på omfördelning av budgetram från regionstyrelsen för 2026: 

Nämnd Belopp och användning

BUN 1 075 tkr i form av en pedagogtjänst och en processledare 
för Fossam samt andra kringkostnader, bland annat hyra. 

HSN 100 tkr för delfinansiering av tjänster kopplat till Fossam-
arbetet.

SON 100 tkr för delfinansiering av tjänster kopplat till Fossam-
arbetet.

Summa 1 275 tkr

Regionstyrelsen behåller 225 tkr för bland annat kompetensutveckling och 
samordning av arbetet.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att det bästa sättet att förstärka 
stödet till familjer på Gotland är att fortsätta att bygga på och bredda Fossam 
för att också omfatta barn mellan 0-6 samt att etablera Öppna förskolan på fler 
orter där föräldrar och barn kan få stöd från fler ingående funktioner i form av 
BVC och SOF:s Råd- och stödverksamhet.  
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Bedömningen är att de tillförda medlen på 1 500 tkr med föreslagen fördelning 
till barn- och utbildningsnämnden socialförvaltningen och hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen säkrar upp och stimulerar det fortsatta samarbetet inom 
Öppen förskola, samt även i två samverkansteamen Fossam 0-6 och 6-16. Alla
dessa syftar till att stärka det tidiga och förebyggande stödet till barn och 
föräldrar på flera orter på Gotland.  

Under 2025 har medel använts bland annat till att utbilda berörd personal, lön 
för en uppdragsledare inom öppna förskolan och teknisk utrustning för att 
genomföra möten har bekostats.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv

Ej aktuellt

2. Ekonomiskt perspektiv

Föreslagen omfördelning av budgetmedel bedöms ge bästa förutsättningar för 
att förbättra det familjecentrerade arbetet inom Region Gotland.

3. Barnperspektiv

Bedömningen är att barnperspektivet är behandlat i uppdraget 

4. Jämställdhetsperspektiv

Föreslagen budgetfördelning innebär en likvärdig tillgång till stöd oavsett kön. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Etablering av Öppna förskolan på flera platser än Visby säkrar upp en tillgång 
till stöd över en större del av Gotland. Breddningen av arbetet inom ramen för 
Fossam är digitalt och därmed inte platsbundet. 

6. Klimat och miljöperspektiv

Ej aktuellt.

Ärendets behandling under mötet
Ärendet föredras av Karl Risp, enhetschef, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2026-03-10


